6. Minor, in spiritualibus, agit vt maior: itaque tenet renuntiatio ab eo facta beneficii.

7. Minor læsus potest per quadriennium post vigesimum quintum annum petere restitutionem, nisi scienter contrarium iurasset.

8. Minor ante vigesimum annum non potest accusare, nisi ob sui aut suorum iniuriam; nec ante vigesimum quintum esse Procurator in iudicialibus; nec ante decimum septimum in extraiudicialibus.

9. Minori, nisi detur tutor à testatore, datur à lege primo loco auus. 2. mater, si velit hæc. 3. auia, si velit. 4. propinquior cognatione masculina. 5. aliquis à Iudice.

10. Spurio non datur à lege tutor, pater aut mater, sed à Iudice naturali datur.

11. Tutor non potest esse minor viginti quinque annis, nisi fortè mater; nec Religiosus; nec femina, nisi mater, aut auia; nec Clericus in sacris, si non vult; nec Episcopus, nisi miserabilius. Horum verò tutelam recipere tenentur & Episcopi, & Clerici, & Religiosi; quod ego de Religiosis in vniuersum non admitto.

12. Acquisita per tutorem ex rebus pupilli, sunt pupilli.

MISSA, vide *Altare, Episcopus, Excommunicatio Irregularitas, Parochus, Residencia.*

1. **H**ostiam oportet ex tritico confici: certè in alia specie frumenti consecrare non licet; an verò factum teneat, non conuenit inter Doctores.

2. Potest in necessitate consecrari in musto expresso ex uuis.

3. Congelati vini consecrationem tenere quidam aiunt, alij negant: ego validam puto; est enim vinum, etiam cùm est congelatum, dūmodo prius liquefiat.

4. Est & panis etiam, qui ex aqua non naturali fit, etsi quidam non putent idoneum consecrationi: ego cum alijs puto.

5. Sufficiunt quidem ad consecrationem vini hæc sola verba, *Hic est calix sanguinis mei: vel, Hic est sanguis meus: sed non licet alia præterea quæ sunt in Ecclesiæ usu omittere.*

6. In dubio probabili, quòd defuerit aliquid ad consecrationem necessarium, potest etiam post longam moram repeti forma consecrationis, sub conditione mentali, si non est consecratum.

7. Præter Corporalia adhibenda lintea duo; quamquam vnum sufficit, præsertim si sit duplicatum. Potest & quis, secundum quosdam,

in necessitate  
reddere dom

8. Calice  
stanno esse,

9. Potest  
nipulo prof

10. Cingu  
ctum; nec lin

11. Ex dup  
possunt fieri

12. Cingu  
tra, sine alia

13. Nec ob  
altrera non lu

14. Omit  
celebrandum  
melius alij, E  
periculo.

15. Celeb  
cessitate, si n

16. Corpor  
tempus, non

17. Potest  
quosdam, si  
mundis.

18. Corpor  
oni, item que  
piscinam mit

19. radi Moniali

20. Potest  
nare, vel armi  
consecrationem:

in necessitate vti profanis linteis, eaque postea reddere domino suo vtenda.

8. Calicem & patenam oportet saltem ex stanno esse, aut plumbo.

9. Potest quis vti stola pro cingulo, & manipulo pro stola.

10. Cingulum non est necesse esse benedictum; nec linteum quo calix operitur.

11. Ex duplicata stola, vel casula, seu planeta possunt fieri duæ, & ex stola cingulum, & contra, sine alia benedictione.

12. Cingulum fractum potest necti, si pars altera non sufficit.

13. Nec ob vitandam mortem quidam aiunt celebrandum sine vestibus sacris, aut libro: at melius alij, Ecclesiam non obligare cum tanto periculo.

14. Omittenda quidem Missa etiam in necessitate, si non potest ritè peragi.

15. Celebrare sine calcamentis, si absit contemptus, non est mortale: est autem, secundum quosdam, si celebretur Corporalibus valdè immundis.

16. Corporalia lauant Diaconi, vel Subdiaconi, itemque purificatoria, & prima ablutio in piscinam mittitur, semel yero ita lota, possunt tradi Monialibus iterum lauanda & reficienda.

17. Potest quis ex causa aperto capite celebrare, vel amictu, vel pileolo, saltem vsq; ad consecrationem: vitandum tamen scandalum, &

expe-

expedit fieri de licentia Episcopi. *Vide cap. Nullus. de cons. d. 1.*

18. Potest quis, si desit minister, ipse sibi respondere in Missa. *Vide glo. de cons. d. 1. Hoc quoque, & ca. Inhibendum de cohab. Cler.*

19. Super mare aut fluuium, si timetur sanguinis effusio, celebrare non licet; si non timetur, putârim licere.

20. Licet in necessitate extra Ecclesiam celebrare sine Episcopi licentia, vt si quis sit in itinere, aut Ecclesia populum non capiat: nec id prohibetur per Conc. Trid. Extra necessitatem verò si fiat, & absit contemptus & scandalum; non est mortale. Potest quidem Episcopus dare licentiam celebrandi in Capella domus priuatæ, & sub dio.

21. Cœptum sacrum potest ex causa omiti, & ab initio repeti, nisi esset iam facta oblatio.

22. Non est mortale celebrare ante dictum Matutinum; etsi quidam putant solam grauem necessitatem excusare à mortali: certe quem morbus impedit dicere Officium, potest celebrare.

23. Celebrare in Parasceue non licet, etsi quidam licere putent: in die Cœnæ licet, & Sabbato sancto, quo etiam, si absit scandalum, licet in quarta hora post meridiem celebrare.

24. Eodem die potest quis plures Missas dicere ob populi necessitatem, & cū causa honesta postulat, vt cū aduenit qui Missam in Fe-

sto non

sto non an  
Miss. ca. 3.

25. Pollutionem  
si post Con  
mortaliter

26. Irregularitas  
excusatur,  
fit irregularitas  
posse ad v  
vide infra;

27. An  
sitatem, au  
dum; & si  
na, scilicet

28. Quicquid  
vramque c  
quod habet

29. An  
iam si in c  
verè confes

30. Qui  
corruptam  
pridie, &c.

ue: deinde  
tandem qu  
post sumpt

31. Qui  
pro vino p  
est, infun

sto non audiuit, & alijs casibus. *Vide de celeb. Miss. ca. 3.*

25. Pollutio inuoluntaria non impedit celebrationem eo die: pollutus autem voluntariè, si post Confessionem celebret, peccat, sed non mortaliter.

26. Irregularis celebrans ob iustum metum excusatur, itemque excommunicatus; nec tunc fit irregularis. Dicunt & quidam, non ieiunium posse ad vitandum scandalum celebrare: de quo vide infra; id enim admiserim cepta iam Missa.

27. Ante auroram celebrare licet ob necessitatem, aut urgentem causam, vt ob iter faciendum; & si absit scandalum, licet etiam hora nona, scilicet tertia hora post meridiem.

28. Qui consecrat duas hostias purans vnam, vtramque consecrat; intendit enim consecrare quod habet in manu.

29. Acceptæ particulæ vt consecrentur, etiam si in cōsecratione de eis nihil cogitetur, sunt verè consecratæ, ob virtualement intentionem.

30. Qui aduertit hostiam consecratam esse corruptam, aliam consecrat, incipiendo à Qui pridie, &c. vsque ad, Simili modo, &c. exclusiue: deinde ad locum transeat quò peruenerat: tandemque illam hostiam corruptam sumat post sumptum calicem, vel seruet.

31. Qui sumpta hostia deprehendit aquã esse pro vino positam in calice, si in loco publico est, infundat vinum veluti ad abluionem,

& etiam consecret, & sumat; quod si in priuato, nouam hostiam etiam sumat, & consecret, incipiendo à, Qui pridie, &c. Aqua verò mittatur in piscinam quæ solet esse prope altare. Quod si quis pergat in Missa, & ista ex ignorantia vel perturbatione omittat, non peccat mortaliter.

32. Qui cœpta Missa recordatur se non esse ieiunum, pergat, si alioqui sequeretur scandalum, itemque si se tunc aduerit esse irregularem, aut excommunicatum: nec ideò fiet irregularis. Quod si aduertit se esse in peccato mortali, conteratur, nec Missam omittat, etiã si possit sine scandalo.

33. Si venenum sit in vino consecrato, aliud consecratur, & illud stupa collectum & siccatum comburatur, & cineres in piscinam mittantur.

34. Hostia ab animali comesta, si potest extrahi, seruetur donec corrumpatur, animal verò comburatur, & in piscinam cineres mittantur: itidemque videtur faciendum, si quis euomat Eucharistiam.

35. Si hostia calici hæret, aut palato, toties adhibeatur ablutio, donec deglutiatur.

36. Post abluionem si apparent reliquæ aut particule consecrate, quæ non possint facile asseruari, sumi possunt à Sacerdote, dum adhuc est in altari.

37. Si sanguis cadat super tabulam, lambatur hæc, & radatur; si super mappam, sugatur  
& la-

& lauter  
mittatur.

38. Si Sa  
re, si quidem  
est per alium  
communicat  
lum quosdam  
ieiunus, si de  
nicatus, aut s  
lesti qui per  
tur sumatur  
um.

39. Missa  
restibus reliq  
tola in modu  
em conuersio  
nec ea quæ ad

40. Non p  
is, nisi Excor  
tur dolere de  
est Missa app  
idelium, & p

41. Cum i  
elligitur Epi  
omicilium: n  
tiam filij, & v  
nent.

42. Missa  
fferentium,  
fferentes au

& lauetur: deinde rasura vel ablutio in piscinā mittatur.

38. Si Sacerdos non possit Missam absolue-  
re, si quidem nondum cōsecrauerat, perfici po-  
test per alium ieiunum: si consecrauerat, & non  
communicauerat, perficere potest, & secun-  
dum quosdam, etiam debet, alius, etiam non  
ieiunus, si desit ieiunus, non autem excommu-  
nicatus, aut suspensus, aut irregularis. Quod si  
desit qui perficiat, sequenti die perficiatur,  
aut sumatur ab alio in alia Missa Sacramen-  
tum.

39. Missa sicca celebratur sine planeta, cum  
vestibus reliquis sacris, vel superpelliceo cum  
stola in modum crucis, & candelis: non fit au-  
tem conuersio ad populum, nec consecratio,  
nec ea quæ ad oblationem pertinent.

40. Non potest celebrari pro excōmunica-  
tis, nisi Excōmunicatio sit inualida, aut credan-  
tur dolere de peccatis; tūc enim pro talibus po-  
test Missa applicari, & etiā pro eōuersione in-  
fidelium, & pro vtrisque orari secretò in Missa.

41. Cum in Missa oratur pro Antistite; in-  
telligitur Episcopus loci vbi Sacerdos habet  
domicilium: nomine verò Regis, intelliguntur  
etiam filij, & vxor, & quicumque ad ipsum per-  
tinent.

42. Missa habet effectum secundum affectū  
offerentium, & eorum pro quibus offertur.  
Offerentes autem dicuntur etiam circumstan-

t s, & qui pro Missa elemosynam dederunt. Aiunt autem quidam, vtilius esse astare deuotione Missæ, quàm curare pro se offerri.

43. Missa plus illis prodest, pro quibus particulariter offertur. Quidam tamen putant, Missam pro multis oblatam, tantum singulis prodesse, quantum si pro illis solis offerretur: sed communiter non probatur ea sententia, alio qui probabilis; certè si ab ipsis rogatus celebret, videtur tantum prodesse.

44. Qui debet Missam duobus, non satisfacere dicendo vnam, quidam aiunt: alij satisfacere dicunt, si ab illis nihil accepit pro Missa, aut si tantum pro eis adhibeat affectum, quantum si pro vno solo diceret, aut si nulli eorum totam Missam promissit: quorum mihi opinio non displicet, certè cum multi pro Missa dederunt elemosynam, perinde mihi videtur ex eadem fructum recipere, ac si pro eis solis offerretur: nec enim pallium breue est, quod multos operire non possit. Non ideo tamen puto posse Sacerdotem, vbi ab aliquibus accepit quantum decet pro Missa, accipere pro eadem quicquam ab alijs; nec Parochum, cum suppetunt ad victum necessaria, debeatq; pro quibus sæpe Missas offerre, (quod si non suppetant, saltem debet pro ratione fructuum) posse accipere passim pro illis stipem ab aliquo, qui pro se velit offerre: inter dum verò posse non negauerim.

45. Cui datur certa summa pecuniæ pro Missis

Missis à se  
tio conduce  
retinere: se  
das per alios  
46. Obl  
gitar salua h  
ligatio per se  
47. Qui  
gnato, debet  
48. Obl  
sam, vt pro  
lius a dei, præ  
plex, aut sem  
non pro def  
49. Vide  
mortaliter Pa  
aut Conuent  
die, cum poss  
50. Nauar  
se celebrante  
audire. Add  
sam debere ce  
breuiter, clar  
51. Idem e  
cuntur, posse  
ego nec ausi  
52. Missa  
alij cantant,  
51. Celeb  
eeli, dicat in

Missis à se dicēdis, potest alios pro minori pretio conducere qui adiuuent, & reliquum sibi retinere: secus est si accepisset vt curaret dicendas per alios.

46. Obligatus quotidie celebrare, intelligitur salua honestate & deuotione, nisi esset obligatio per se vel per alium celebrandi.

47. Qui non potest celebrare in loco designato, debet in alio celebrare.

48. Obligatus dicere quotidie certam Missam, vt pro defunctis, potest dicere Missa nihilis diei, præsertim si est festum: quod si est duplex, aut semiduplex, de illo debet celebrare, & non pro defunctis.

49. Videntur etiam quibusdam peccare mortaliter Prælati Collegiarum Ecclesiarum, aut Conuentualium, si non curent in eis quotidie, cum possit, celebrari.

50. Nauarrus ait peccare ita Missam sub missè celebrantem, vt circumstantes non possint audire. Addunt & quidam non illepide, Missam debere celebrari cum A. B. C. D. id est, alè breuiter, clarè, deuotè.

51. Idem existimat, quæ in Missa secretò dicuntur, posse mēte sola sine voce recitari: quod ego nec ausim facere, nec improbare.

52. Missam cantantem præstat audire quæ alij cantant, quàm interim per se legere.

53. Celebrans coram Episcopo in eius Diocesi, dicat in Confiteor, Et vobis Pater & fratres

294 MISSAE AUDITIO.

tres. In fine autem Missæ, inclinato capite, expectet ab ipso licentiam benedicendi: deinde benedicat alios, at non illum: tum se illi iterum inclinet, velut expectans benedici: denique omnibus absolutis, faciat ei reuerentiam.

54. Clericus peregrinus non admittendus ad diuina Officia sine literis commēdatitijs sui Ordinarij. Ex Trid. Qui tamen est salioqui notus, aut creditur non habere impedimentum, potest admitti, & permitti celebrare.

MISSAE AUDITIO, vide *Missæ*.

1. **N**on potest Episcopus cogere ad audiendam Missam aut concionē in Parochia, aut ad discendam ibi doctrinam Christianam. Ex *Congreg. Concilij*.

2. Satisfacit Ecclesiæ præcepto, qui incipit Missam audire ab Epistola, & secundum quosdam, etiam ab Euangelio, vsque ad Communionem: & qui post Epistolam vel Euangelium veniens, legit aut audit à legente quæ non audit: & qui tempore Missæ discurret pro rebus Missæ necessarijs: & qui præsens est, etiamsi nō audiat, modò reuerēter attendat: & qui partem vnius Missæ audit, & reliquam alterius: & qui audiens Sacrum, simul dicit Officium, aut penitentiam iniunctam; id tamen quidam non admittunt.

3. Excusat Missam non audientem legitimū impedi-

M  
impedim

vt si herus

est alicui p

larum, qu

dia domus

& Ecclesia

4. Ten

gium tene

probabiliu

5. Tene

ei sacrum

6. Tra

ticulare, u

inde reced

7. Non

cionem, v

8. Suffi

Missam, &

dicitur, et

9. Mi

potest au

suspensi et

quod null

MONAST

cario.

1. M

2. Mo

impedimentum, & quæuis rationabilis causa, vt si herus impediatur, aut foemina prodeundo est alicui peccati occasio; & cōsuetudo, vt puellarum, quæ non solent domo egredi; & custodia domus; & pudor ob vestem non decentem; & Ecclesiæ distantia debilem.

4. Tempore interdicti habentem priuilegium teneri Sacrum audire, quidam negant, alij probabilius affirmant.

5. Tenetur paterfamilias curare vt domestici sacrum audiant.

6. Transiens per locum, vbi est festum particulare, non tenetur audire sacrum: secus est si inde recedat, aut eo accedat, toto die mansurus.

7. Non relinquenda in festo Missa ob concionem, vt quidam putant.

8. Sufficit in festo Natiuitatis audire vnâ Missam, & in quouis festo audire Missam, quæ dicitur, etiam pro defunctis.

9. Missa excommunicati non denuntiati potest audiri; itemque, secundum quosdam, suspensi etiam denuntiati, si absit scandalum, quod nullo id iure prohibeatur.

MONASTERIVM, vide *Ecclesia*, *Excommunicatio*.

1. **M**onasterium ingredi potest, qui potest dare ingrediendi licentiam.

2. Monasterium non potest egredi Monialis

sine causa, & consensu Superioris, & Episcopi.  
*Ex Congregatione Concilij.*

3. Episcopi non possunt ingredi Monasteria mendicantium Monialium, non sibi pleno Iure subiecta. *Ex Pio Quinto.*

4. Monasterium non tenetur pro delicto Religiosi, etiam Prælati. *Vide Regulam Delictum, lib. 6* Nec ad debitum Monachi, nisi sit in eius utilitatem conuersum, aut eius commissione factum, aut sit Prælati debitum, vel Conuentus: obligatur verò quis Monasterio ex contractu cum Monacho.

5. Puella, de qua est lis, potest interim collocari in Monasterio de licentia Episcopi: itemq; de licentia Superioris & Monialium, quæ domi tutò ali nò potest, aut causa educationis vsque ad annum vigesimum, quintum ætatis: sed sine ancilla & potestate egrediendi, nisi ob morbi curationem. *Ex Congregatione Concilij.*

MONETA, vide *Cambium, Debitum.*

MORA, vide *Debitum.*

1. **N**on tenetur quis ad interesse damni, aut lucri cessantis, ante moram, si de eo nò fuit pactum.

2. Obligatus ex delicto semper est in mora: qui autem sine delicto, & non potest, aut difficile potest, aut alioqui causa iusta excusatur, putant quidam non esse in mora, adeoque  
non

nò tener  
cto, vel ap  
tali tempo  
pa eius ac  
tempore  
quæ mihi  
cepta.

M  
T  
&  
continua  
iter factu

MVT  
M  
tuarius  
habitu

2. Li  
mucua  
niculi, cui  
patitur ca

5. Mu  
vel remu  
stremum  
Ind verò  
debeatun  
reenime  
uum, on

nō teneri ad interesse ratione moræ, nisi ex pacto, vel appositione pœnæ conventionalis, si tali tempore non restitueret, aut impotētia culpa eius accidisset. Alij putant, qui non soluit tempore debito, etiam sine culpa in mora esse: quæ mihi opinio videtur mercatorum vsu recepta.

## MORTIS ARTICVLVS.

**T**alis est, qui prudentis iudicio videtur, & secundum quosdam, cum quis febri continua laborat, aut est ætate confectus, aut iter facturus periculosum.

MVTVV M, vide *Debitum, Depositum, & sora.*

**M**utuam repetens ante tempus quia cœget, non tenetur ad interesse, nisi mutuatarius aliunde, si ille non mutuaasset, fuisset habiturus.

2. Licere aliquid accipere pro obligatione mutuandi, quidam aiunt, itemque ratione periculi, cui pecuniam exponit, & molestiæ, quam patitur carento pecunia.

3. Mutuare cum pacto remittendi iniuriæ, vel remutuandi, licere quidam aiunt: sed id postremum alij negāt; ego id non improbam: illud verò prius solum probo, si non pro iniuria debeat, quicquam pecunia estimabile obligare enim ad aliquid pecunia estimabile obmutuum, omnium consensu vsura est.

4. Mutuans etiam vltro, potest ex pacto accipere lucrum cessans, etsi id quidam negant: non tenetur autē mutuatarius ad interesse remotum; est enim id infinitum; sed ad propinquum solum.

5. Quod tibi à mutuatario gratis donatur, etiam cum petisti, potes retinere; solum enim, prohibetur quòd datur, velut debitum ratione mutui.

6. Pecunia deposita cum potestate vtendi, fit mutuum; idemque est de quouis consistente in numero, pondere, aut mensura: fitque depositarius dominus.

7. Si quis det frumentum, recepturus oleum, mutuum videtur implicitum.

8. Mutuare mercatori cum pacto vt reddat in mercibus, vel operario vt in operis, est emere anticipata solutione.

9. Mutuatam frumentum eadem mensura reddendam, aut pretium quo valet tempore quo redditur, etiamsi reddatur in loco vbi plus valet, aut repetatur tempore quo plus valet, quando non est præfixum tempus redditioni. At mutuatæ pecuniæ debet recipi valor temporis quo data est, scilicet tot nummi, quot aureus tunc valebat. At pactum de recipièdo pro frumento quantum valet tempore quo datur, est non mutui, sed venditionis: *Vide ff. de rebus cred. l. 22.*

10. Mutuum acceptum ab usurario potes in alium

alium tra-

quam tu de

NA

NA

N Ego  
ma

N On  
pto  
erius præiu  
ex causa id  
pismo non  
one.

NOTAR  
Rus, Ord.

NOT

OBET

O Bec  
cur  
an malum  
ere obedir

NOMEN.

299.

alium transferre, cum pacto vt soluat vsuram, quam tu debebas. *Vide Syl. vsur. l. §. 20.*

NAVFRAGIVM, vide *Stabularius.*

NAVFRAGIVM, vide *Furtum.*

NEGOTIVM.

**N**egotium alterius potest quis agere sine mandato.

NOMEN.

**N**omen sibi quemq; posse mutare, excepto seruo, modò fiat sine fraude, & alterius præiudicio, quidã aiunt: ego ad tempus & ex causa id posse puto; alioqui acceptum in Baptismo non posse, nisi fortè in Confirmatione.

NOTARIVS, vide *Beneficium, Iudiciales actus, Ordo.*

NOTORIVM, vide *Manifestum.*

OBEDIENTIA, vide *Præceptum.*

**O**bediendum Superiori, cum non est certum præcipi malum: in dubio autem an malum sit, excusat obedientia credentem licere obedire.

N 6

2. Mor-

2. Mortale est nolle obedire in re graui sine causa, aut nolle aliquid facere quia iubetur; est enim id contemnere Superiorem. Quidam tamen famulos non putant teneri obedire sub peccato mortali; id quod probabile est.

3. Obediendum non est eum creditur inde malum oriturum.

4. Non tenetur obedire, qui credit Superiorem per errorem præcipere, & si veritatem sciret, non fuisse præcepturum: & quidem per edicta generalia non intendunt Superiores obligare cum magno damno.

## OBLATIO.

1. Obligat consuetudo aliquid offerendi in Ecclesia, si obtinuit vim legis, secus si per deuotionem liberam fiat; sufficit verò, cum obligat, maiorem partem populi offerre.

2. Oblata celebranti in Ecclesia cedunt Rectori, itemque quæ offeruntur Ecclesijs ditioris eius.

OBLIGATIO, vide *Contractus*.

1. Multorum vinculorum simul fieri impossibile, præualet maximum; si autem sunt æqualia, primum.

2. In obligatione generali, etiam cum iuramento, non veniunt ea quæ non intendebas: talia

OFFICIUM.

alia autem videntur esse, quæ si tunc cogitasses, ad ea te non obligasses.

3. Obligaris pro te negotium vtiliter agenti, nisi contrarium sis protestatus.

4. Obligaris ex filij tui contractu conuerso in tui vtilitatem, vel si habes eius peculium.

5. Obligatus coquere familiæ pro certo pretio, tenetur etiam si illa aliquantum augeatur: quod si grande esset augmentum, vel decrementum, augendum etiam vel minuendum pretium.

6. Nemo potest se obligare ad poenam mutilationis, quia non est dominus membrorum.

OBSES, vide *Bellum*.

**O**bsidem dare potest Papa Clericum, vel Religiosum, & Abbas Monachum pro Monasterij vtilitate.

OCCULTVM, vide *Manifestum*.

ODIVM, vide *Charitas*.

OFFICIUM.

**O**fficium Reip. nisi vtiliori detur, seu digniori, quidam putant esse mortale, alij, sufficere, si detur idoneo.

2. Officia Reip. vendere, illicitum quidam aiunt.

aiunt, alij negant: certè non expedit, nec auisum probare; multa enim ex eo mala.

3. Potest princeps compellerè subditum ad suscipiendum officium publicum. *Vide Tho. opus. 4. q. 21.*

4. Officialis, si habet stipendium sufficiens, non potest pro suo ministerio aliquid accipere nisi fortè liberè donatum.

## OLEVM.

1. **O**leum non sacrum guttatim addito sacro, fit sacrum.

2. Oleo Chrismatis potest æger de licentia Episcopi vngi. *Vide Innoc. i. Epist. 12.*

OPINIO, vide *Dubium.*

1. **O**pinio est assensus cū formidine de opposito.

ORATIO, vide *Hora Canonica.*

1. **O**vi orat ex obligatione, tenetur attēdere, alioqui non satisfacit.

2. Possunt orari & animæ quæ sunt in purgatorio, (etsi id quidem negent) & qui creduntur esse in cælo, sed priuata solum oratione.

3. Obligare orandi præceptum in maxima tua aut proximi necessitate, item cū necesse ad gratiam præparari, vt cū suscipiendum est Sacramentum, alioqui peccari mortaliter, quidam

dā affir

4. Non

aut pro ali

5: Or

trat, & diff

ORDO, vi

tas, Suspe

R. A N

ne

ctores: ego

2. Esti

busdam vi

men omiff

Ordine vta

3: Contac

eramenti,

suppleri, si

non tacta

4. Cū

missum sit,

id quod on

dum.

5. Suffic

ordinatis

6. Pre

consecran

aus, dum c

dam affirmant; quod ego non ausim.

4. Non peccat qui pro propria morte orat,  
aut pro aliena, ad vitandum peccatum.

5. Oratio peccatoris & temporalia impetrat, & dispositionem ad gratiam.

ORDO, vide *Dimissorie, Divortium, Irregularitas, Suspendio.*

**R.** AN omnes Ordines sint Sacramentum, non conuenit inter Scholasticos Doctores: ego omnes esse puto.

2. Etsi vinctioes & manus impositio quibusdam videantur solum Sacramentalia, si tamen omissa sunt, adhibenda, antequam quis Ordine utatur. *Vide ca. fin. de Sac. non iter.*

3. Contactus materiae non est de essentia Sacramenti, (etsi id quidem putent) nec oportet suppleri, si modò Episcopus praesentauit, etiamsi non tacta sit.

4. Cum dubitatur an aliquid essentiale omissum sit, omnia sunt iteranda, alioqui solum id quod omissum est; nec prius Ordine utendum.

5. Sufficit tangere paulò ante vel post verba ordinantis.

6. Presbyter fit, dum ei traditur materia consecranda; Diaconus, dum liber; Subdiaconus, dum calix cum patena; (sufficit. verò calix etiam.)

etiam non consecratus; Acoluthus, dum vicesolus, vel candelabrum; Exorcista & Lector, dum liber; Ostiarius, dum clavis. Sufficit verò in cæteris Ordinibus, præter Sacerdotium, tradere materiam per Archidiaconum.

7. Episcopatus datur per manus impositionem: putant verò quidam, & eam, & quod traditur, & vñtionem esse de essentia: putant & quidam non esse Sacramentum seu Ordinem distinctum à Sacerdotio, sed eius gradum quemdam.

8. Diaconi est, per modum Catechismi exponere fidei articulos, & Decalogum, legere Evangelium, & de Episcopi vel Parochi facultate predicare, & baptizare, & dare Eucharistiam, id quod etiam potest facere in necessitate, & recitare nomina baptizandorum & ordinandorum.

9. Exorcistæ officium iam soli faciunt Sacerdotes.

10. Lector solebat olim novos fructus benedicere, nunc solum legit, & cantat.

11. Acoluthi est, præparare lumen, vinum, & aquam ad Missam.

12. Actus Ordinum minorum possunt fieri per carentem Ordine, ex consuetudine vniuersali Ecclesie.

13. Prima tonsura est dispositio ad Ordines, potest autem dari quouis die: Minores verò: Nobis festis, & quarta feria quatuor Temporū:  
Epi-

Episcop  
Spiritus  
nes omni  
Paschæ  
lent.

14. Or  
Ordo fac

15. Epi  
set cautel  
gularibu

16. A

tos de Iu

cerdos, d

nos cura

loci; quan

sarium, se

hoc pote

loci Super

ri in prop

17. Mi  
possunt e  
mul cum  
tynon er  
consuetu  
res ex co  
nales.

18. Mi  
nem.  
19. Ep  
tate ad C

Episcopatus Dominica, quia in ea descendit Spiritus sanctus in Apostolos, datur. At Ordines omnes Sabbathis quatuor Temporum, & Paschæ, & mediæ Quadragesimæ dari solent.

14. Ordines non dantur post prandium; nec Ordo sacer sine Missa.

15. Episcopus ordinans, si absoluat & dispenset cautelam cum ordinandis, prodest etiam regularibus & extraneis.

16. Abbas qui potest Ordinare suos subditos de Iure, (potest autem si est mitratus, & Sacerdos, dare Ordines minores) potest & alios cum dimissorijs, & cum consensu Episcopi loci; quamquam id postremum non puto necessarium, sed ordinat in loco exempto: nam & in hoc potest Episcopus alienus ordinare, petente loci Superiore; & Mendicantes possunt ordinari in proprijs domibus à quouis Episcopo.

17. Minores omnes dispensante Episcopo possunt eodem die dari, & si est consuetudo, simul cum prima tonsura, & cum Subdiaconatu; non enim Concilium Tridentinum tollit consuetudinem receptam. Dant verò Minores ex consuetudine etiam Presbyteri Cardinales.

18. Minores non dantur ante ætatis discretionem.

19. Episcopus non potest dispensare super ætate ad Ordines.

20. Ad primam tonsuram & tres Minores requiruntur septem anni completi, & animus vitæ Ecclesiasticæ. Aiunt verò quidam, posse dari à Presbytero de licētia Episcopi. Ad Acoluthum duodecim. Oportet verò recepturum primam tonsuram esse confirmatum, scire rudimenta fidei, & legere ac scribere.

21. Ad minores oportet Latine scire.

22. Ad Subdiaconatum requiruntur viginti duo anni incepti, ad Diaconatum viginti tres, ad Sacerdotium viginti quinque, & præterea docere posse necessaria ad salutem, & scire Sacramenta administrare.

23. Episcopus non potest ordinare de quo est consecratus; nec dare vnquam Ordinem, quæ non habet.

24. Ordinatio per vim non tenet, per metum tenet; sed non obligat, si sit metus grandis, ad castitatem, nec Officium.

25. Datus Ordo maior sine minori tenet, nõ tamen Episcopatus sine Sacerdotio.

26. Non est quis ordinandus in sacris sine sufficienti patrimonio, aut beneficio, aut donatione sufficiente ad vitam; nec ea potest alienare, nisi habeat unde viuat competenter, alioqui resignatio beneficij nulla. *Ex Trid. & Congr. Concil.* Idemque dicendum de patrimonio, scilicet renuntiationem nullam esse: itaq; post eam factam non prohibetur quis ordinari, quia nulla fuit.

27. Qui  
dinari, m  
Iure Can  
viuat.

28. Or  
voto imp  
29.

subditur  
fed etiam  
scopi sui  
suum per  
beneficiu  
nifeste su

30. Ne  
quam acc  
dine aut l  
tamen, si  
re decim  
nihil acci

31. Ex  
est prædic  
mortali, p  
peccare n  
num soler  
consecrat  
aut Sacer

32. Sa  
solemni,  
& Episcop

27. Quidam aiunt posse, qui nihil habet ordinari, modò sit graduatus in Theologia, aut Iure Canonico; tali enim non defuturum vnde viuat.

28. Ordinatus in sacris tenetur castè viuere ex voto implicito.

29. Episcopus ordinare potest non solum subditum sibi origine, domicilio, vel beneficio; sed etiam non subditum, de licentia tamen Episcopi sui, vel Vicarij absente Episcopo : item suum per triennium familiarem, si ei statim det beneficium: item subditum vicini Episcopi manifestè suspensi ob ordinationem.

30. Nec Episcopus, nec eius ministri quicquam accipere possunt, etiam oblatum, pro Ordine aut literis dimissorijs, aut sigillo. Notarius tamen, si non habet stipendium, potest accipere decimam partem aurei, nisi sit consuetudo nihil accipiendi. *Ex Trid.*

31. Exercens actum Ordinis sacri (quale non est prædicare, aut excommunicare) in peccato mortali, peccat mort. Quidam, tamen negant peccare mortaliter Subdiaconum vel Diaconum solemniter ministrantes, aut Episcopum consecrantem calicem, aut altare, aut Virginè, aut Sacerdotem benedicentem aquam.

32. Sacerdos stola vitur in omni oratione, Solemni, & Sacramentorum administratione, & Episcopus conferens primam tonsuram.

33. Si Episcopus ordinandos non possit absolute, pergat alter ubi ille desijt.

34. Non potest ordinari neophytus, vel infamis, nec hermaphroditus, nec obligatus Reipub. ob administrationem, ante redditam rationem.

35. Habenti ius petendi Ordines, vt ob beneficium, non possunt negari ob peccatum occultum.

36. Episcopo præcipienti alicui vt ordinetur ob Ecclesie utilitatem, non repugnandum sine causa iusta.

37. In materia fauorabili, nomine Sacerdotis venit etiam Subdiaconus; in odiosa verò solum Presbyter.

38. Si Episcopus dicat; Nolo, vel non intendo ordinare excommunicatos, vel irregulares, intelligitur si sciat aliquem talem esse: quare quem ordinat non sciens talem esse, verè est ordinatus.

## ORNATVS.

1. **O**rnari potest foemina ad tegendam turpitudinem: quod si fiat ad vanitatem, aut fingendam pulchritudinem, mortale non est, etiam in Religiosa. Quòd si quis alius, inde sumat occasionem peccandi mortaliter, tunc mortale esse quidam aiunt, sed melius alij negant. Illud probabilius, si in eo expendatur quod

quod  
cari mo  
2. Fee  
la inten  
difficile

1. P  
P  
fa toler  
clesiam  
potest a  
2. Ant  
dinare,  
nec Co  
3. De

1. P  
E  
opus eff  
2. N  
pedit Pa  
3. Tr  
est exco  
parefer

quod esset necessario dandum pauperibus, peccari mortaliter.

2. Fœminam pectus nudum gestare sine mala intentione, quidam negant esse mortale: ego difficile talem absoluerem.

PACTVM, vide *Contractum*.

## PALLIVM.

1. **P**allio, quo significatur plenitudo officij Põtificæ, utitur Archiepiscopus in Missa solemni, in prouincia, non autem extra Ecclesiam, ut in Processionibus, aut alijs; nec id potest alteri commodare.

2. Antequam pallium accipiat, non debet ordinare, aut consecrare, nec Ecclesiam dedicare, nec Concilium vocare.

3. Debet cum eo sepeliri.

PAPA, vide *Electio, Lex*.

1. **P**apæ electio Simoniaca ipso facto nulla. *Ex Conc. Lateran.* Quidam tamen dicunt opus esse sententia condemnatoria.

2. Nulla excommunicatio aut Censura impedit Papæ electionem. *Ex Pio Quarto.*

3. Tractans de eligendo Papa, Papa viuente, est excommunicatus Excommunicatione Papæ reseruata. *Ex Paulo Quarto.*

4. Pa-

4. Papam peccare non seruando legem humanam, aut in ea dispensando sine causa, affirmat Nauar. itemque si antea fuit Religiosus, nullum habere pecuniæ dominium, sed solam administrationem.

5. Papæ subditur omnis potestas, etiam secularis, quatenus exigit salutem animarum.

6. Papa ob solam hæresim potest accusari, condemnari, excommunicari, deponi.

7. Papam ait S. Antoninus plura posse quàm nobis vel ipsi compertum sit.

8. Papa potest esse Iudex in causa propria, & absolueri ab obligatione qua quis homini tenetur, & secum in votis dispensare, & legem à se aut præcessore latam reuocare, eiusque etiam effectus priores, & cuique beneficium auferre, etiam sine causa; habet enim in beneficijs plenariam dispositionem.